平成２８年度 第１１回教育研究審議会議事録

日 時  平成２９年２月２３日（木）１５：００～１７：１０

場 所  飯田キャンパス大会議室

出席者  清水一彦理事長、相原正志副理事長、吉田雅彦理事、文珠紀久野理事（保健センター長）、

澁谷彰久国際政策学部長、斉藤秀子人間福祉学部長、流石ゆり子看護学部長、遠藤みど

り看護学研究科長、山田千明図書館長、二戸麻砂彦地域研究交流センター長、熊谷隆一

総合政策学科長、張兵国際コミュニケーション学科長、高野牧子人間形成学科長、小田

切陽一教授、佐藤悦子教授

配布資料

  資料１  平成２８年度学生表彰（卒業生）について

  資料２  学則別表第２人間福祉学部福祉コミュニティ学科専門科目の一部改正について

（「障害と運動」および「山梨と環境汚染」の廃止について）

  回収資料３  教員の昇任について

回収資料４  教員の採用について

回収資料５  教員の昇任について

回収資料６  名誉教授候補者の推薦について

資料７  副理事長及び理事の人事について

  資料８  次期学部長、研究科長、図書館長及び各センター長予定者について

  資料９  山梨観光演習の実施について

  資料１０ 学生のＮＨＫ番組出演について

  資料１１ 教育関連物品の受贈について

  資料１２ 「平成２８年度看護研究学術集会」実施報告

  資料１３ 就職内定状況について

  回収資料１４ 「グループワークと自己表現」非常勤講師の採用について

  資料１５ 平成２９年度入学料・前期授業料減免スケジュールについて

  資料１６ 平成２９年度一般選抜の志願状況について

  別紙   年度末・年度始めの式について

平成２８年度 第１０回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．平成２８年度学生表彰（卒業生）について

清水学長から、平成２８年度学生表彰（卒業生）について（資料１）により、第１号の該当９

名、第２号の該当４個人・団体の提案説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２．学則別表第２人間福祉学部福祉コミュニティ学科専門科目の一部改正について（「障害と運動」

および「山梨と環境汚染」の廃止について）

  斉藤人間福祉学部長から、学則別表第２人間福祉学部福祉コミュニティ学科専門科目の一部改

正について（「障害と運動」および「山梨と環境汚染」の廃止について）（資料２）により提案説

明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３．教員の昇任について

  澁谷国際政策学部長から、教員の昇任について（回収資料３）により提案説明があり、審議の

結果、原案どおり承認された。

４．教員の採用について

  斉藤人間福祉学部長から、教員の採用について（回収資料４）により提案説明があり、審議の

結果、原案どおり承認された。

５．教員の昇任について

  斉藤人間福祉学部長から、教員の昇任について（回収資料５）により提案説明があり、審議の

結果、原案どおり承認された。

６．名誉教授候補者の推薦について

  遠藤看護学研究科長から、名誉教授候補者の推薦について（回収資料６）により提案説明があ

り、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

１．学長

 清水学長より以下の報告があった。

① 副理事長及び理事の人事について（資料７）

   資料により、副理事長及び理事の人事について報告があった。

② 次期学部長、研究科長、図書館長及びセンター長予定者について（資料８）

   資料により、次期学部長、研究科長、図書館長及びセンター長予定者について報告があった。

２．各学部、研究科

（１）国際政策学部

 澁谷国際政策学部長より以下の報告があった。

① 山梨観光演習の実施について（資料９）

資料により、山梨観光演習の実施について報告がなされた。

② 学生のＮＨＫ番組出演について（資料１０）

資料により、２月１７日放送の『討論ヤマナシＱＵＥＳＴ』に本学学生および教員が出演し

たとの報告がなされた。

（２）人間福祉学部

 斉藤人間福祉学部長より以下の報告があった。

① 教育関連物品の受贈について（資料１１）

資料により、グローバルハウス株式会社より教育関連物品を受贈するとの報告がなされた。

（３）看護学部

 流石看護学部長より以下の報告があった。

① 「平成２８年度看護研究学術集会」実施報告（資料１２）

資料により、２月１１日に県立中央病院との３回目になる学術集会が実施されたとの報告が

なされた。

（４）看護学研究科

 遠藤看護学研究科長より以下の報告があった。

① 平成２８年度看護学研究科修士論文審査・修了認定の結果について

ＣＮＳ課程８名が対象で、８名とも修了認定されたとの報告がなされた。

② 成績優秀者の選出について

成績優秀者の選出について報告がなされた。

③ 科目等履修生の認定結果について

５名の審査を行い、５名とも認定されたとの報告がなされた。

３．理事

 吉田理事より以下の報告があった。

① 平成２８年度に係る自己点検・評価の実施について

平成２８年度に係る自己点検・評価の実施について報告がなされた。

４．キャリアサポートセンター

 倉田キャリアサポート課長より以下の報告があった。

① 就職認定状況について（資料１３）

   資料により、就職認定状況について報告がなされた。

５．全学教育委員会教養教育部会

 吉田教育本部長より以下の報告があった。

① 「グループワークと自己表現」非常勤講師の採用について（回収資料１４）

   資料により、「グループワークと自己表現」非常勤講師の採用について報告がなされた。

６．学生厚生委員会

 吉田教育本部長より以下の報告があった。

① 平成２９年度入学料・前期授業料減免スケジュールについて（資料１５）

   資料により、平成２９年度入学料・前期授業料減免スケジュールについて報告がなされた。

７．入試本部

 文珠入試本部長より以下の報告があった。

① 平成２９年度一般選抜の志願状況について（資料１６）

   資料により、平成２９年度一般選抜の志願状況について報告がなされた。

【その他】

 ・年度末・年度始めの式について（別紙）

  松田総務課長より、別紙により年度末・年度始めの式について報告がなされた。